466-467 *velut Italorum vulgus ... appellat* Surin-gar 258, p. 478 denkt an italienische Wörter wie „limosina“, „limosinare“, „limosiniere“. Dies kann schon deshalb nicht stimmen, weil Er. ursprünglich in den Ausgaben von 1515-1523 eine englische Ausdrucksweise anvisiert (cf. app. crit.). Es wird also eine in beiden Sprachen denkbare despektierliche Bezeichnung wie „Hunger-leider“ für auf Gastfreundschaft angewiesene Fremde zu Grunde liegen.

468 Paul. Fest., p. 45 M.

2650 Cf. Otto 1869 (tribus verbis).

471 Plaut. *Curc.* 611 (vel in chlamydem: *velim chlamydem* v.l.; *velim* bei Er. beruht aber wohl eher auf „velin“: so, ohne Worttrennung, ed. Mediol. 1500 nach ed. princ. Ven. 1472).472 *tribus verbis* Cf. *Adag.* 3384. Ter. *Heaut.* 673.

- 475 [A] VELUT VMBRA SEQUI 2651
 "Ὡσπερ σκιά ἐπεσθαί, id est *Velut umbra sequi*, dicitur qui nunquam deest. Nam umbra corpus assectatur, velit nolit. Plautus in Casina:

Decretum est mihi

Quasi umbra, quoquo ibis tute, persequi.

- 480 [B] Vnde asseclas indiuiduos umbras vocamus [F] et vltro comitantes ad conuiuium, [B] vt indicatum est alibi, [G] in prouerbio *Vmbrae*. [F] M. Tullius libro Tusculanarum quaestionum primo: *Et si enim nihil in se habeat gloria, quur expetatur, tamen virtutem tanquam umbra sequitur.*

[A] NE NUMMVS QVIDEM PLUMBEVS 2652

- 485 *Nummum plumbeum* hyperbola prouerbiali pro minimo pecuniae ponunt. Plautus in Casina:

Cui homini bodie peculi nummus non est plumbeus.

[F] Idem in Trinummo:

Cui si capitis res siet, nummum nunquam credam plumbeum.

- 490 [A] Confine illi, quod est apud eundem in Captiui duo: *Neque ridiculos iam terunci faciunt.* Quanquam hoc alio dictum est loco.

[A] SATIETAS FEROCIAM PARIT 2653

- Nicolaus Stobaeus in collectaneis suis hanc sententiam prouerbiij titulo citat: Τίχτει κόρος μὲν ὕβριν, ἀπαιδευσία δὲ μετ' ἐξουσίας ἄνοιαν, id est *Parit satietas*
 495 *ferociam, imperitia cum potestate coniuncta insaniam.* Tollit animos opulentia; quod si ad inscitiam accedat potestas, iam res ad insaniam vsque procedit. Concinit cum illo *Foenum habet in cornu.* [F] Pindarus in Olympiis inuertit sententiam, dicens Ὑβριν κόρου μητέρα, id est *Ferociam matrem satietatis.* Sed reprehenditur ab interprete, qui magis approbat Homeri versum

- 500 Τίχτει τοι κόρος ὕβριν, ὅταν κακῶ ὄλβος ἔποιτο, id est
Fastum copia gignit, opes vbi prauus adeptus.

Caeterum hunc versum non memini legere apud Homerum, nec videtur illi γνήσιος; certe, quod constat, extat in sententiis Theognidis.

[A] QVID CAECO CVM SPECVLO? 2654